— 1 —

浙成职协〔2023〕11号

关于征集 2023年浙江省“百姓学习之星”“终身
学习品牌项目”的通知

各设区市教育局、各设区市职成教协会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

落实 2023年全国教育工作会议精神，办好浙江省 2023年全民终

身学习活动周，讲好浙江职业教育和成人教育故事，打造中国式

现代化教育示范省，经省教育厅职成教处同意，决定启动 2023

年浙江省“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”征集工作，现将具

体事宜通知如下：

一、征集对象和条件

（一）“百姓学习之星”征集对象和条件

通过坚持终身学习奋斗成长的励志人物以及长期致力于终

身教育领域无私奉献的工作者。重点面向基层的从业人员、技术

能手、高素质农民、退役军人、老年人、残疾人等。除特殊情况

外，一般不推介县处级以上领导干部以及已经享有省级以上相关

荣誉称号的人士。

1.征集对象。凡坚持读书学习、坚持参与继续教育的从业人

浙 江 省 成 人 教 育 与 职 业 教 育 协 会

— 2 —

员和社会成员均可参加推荐。

2.征集条件

（1）拥护中国共产党的领导。热爱祖国，积极做弘扬社会

主义核心价值观的传播者、践行者。

（2）事迹感染力强。坚持终身学习理念，践行社会主义核

心价值观。坚持各种形式学习，并在学习与工作、创业、创新、

健康生活有机结合方面成效显著，事迹感人。

（3）群众认可度高。在单位或当地具有较强的影响力和感

召力，积极引导带动周围群众广泛参与学习，为全民终身学习发

挥模范作用。

（4）体现引领性。积极服务本社区百姓，带头做小事、实

事、好事，能起到示范引领作用。特别是有责任担当、无私奉献

的志愿者。

（5）往年已被征集推介过的“百姓学习之星”，今年不再征

集推介。

（二）“终身学习品牌项目”征集范围和条件

1.征集范围

项目较为成熟，已形成了品牌特色。组织推动本地或本单位

教育培训受益人数多，百姓满意度高。智慧助老、数字教育资源

和服务供给、非学历继续教育优质资源开放共享，并在本地区或

本行业具有较强的影响力和感召力。

2.征集条件

— 3 —

（1）坚持中国共产党的领导。积极弘扬和践行社会主义核

心价值观，体现正能量。

（2）品牌项目面向社会。持续为广大群众提供终身学习服

务，具有鲜明特色和一定学习规模，为当地经济社会发展做出较

大贡献。学习内容符合国家法律法规、政策和地方有关要求。

（2）组织管理规范。活动组织有计划，开展形式多样，参

与方式便捷。学习资源丰富，学习场所相对稳定，经费有保障。

拥有一支素质高，热心服务的专家、教师和管理服务队伍或志愿

者队伍。

（3）创新发展“互联网+继续教育”（非学历）。推进非学历

继续教育数字化建设（包括社区教育、老年教育），通过线上线

下相结合的方式开展终身学习项目。

（4）举办主体不限。优秀工作案例、项目启动或创建时间

应不少于两年。参与学习人数每年不少于 1000人次或 3000人次

（线上线下）。

（5）品牌项目应有具体的项目名称、活动内容与形式、具

体措施与保障，取得的成效与影响等。一般不以单位或院校名称

上报。

（6）往年已推介过的“终身学习品牌项目”，本次不再征集

推介。

二、征集工作要求

（一）征集名额

— 4 —

全省计划征集 20 名省级“百姓学习之星”和 20 个省级“终身

学习品牌项目”，在此基础上择优推荐若干名(个)全国“百姓学习

之星”和“终身学习品牌项目”。

各设区市教育局和各设区市职成教协会组织本地区征集工

作。征集名额分配如下：“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”

各设区市限额 3-4名（个），其中杭州、宁波和温州市不超过 4

名（个），其他地市不超过 3名（个）。

（二）报送材料

1.百姓学习之星

（1）填报《百姓学习之星推荐表》和《百姓学习之星推荐

登记表》，（见附件 1、附件 2），电子 word 版和 PDF 版（盖

章）各 1份；

（2）报送电子照片，其中 1 张 2 寸免冠彩色证件照和 3-5

张相关照片。

（3）报送 1个视频资料，重点介绍坚持读书学习人员的突

出事迹、服务全民终身学习的典型案例和开展继续教育活动情况。

视频技术要求：MP4格式，编码：H.264，分辨率：1280*720P，

帧率：25，视频时间 4-5分钟。

2.终身学习品牌项目

（1）填报《终身学习品牌项目推荐表》和《终身学习品牌

项目推荐登记表》（见附件 3、附件 4），电子 word 版和 PDF

版（盖章）各 1份；

— 5 —

（2）报送近年来开展学习活动的工作总结（2000字）和 3-5

张反映活动品牌项目的电子照片。

（3）报送 1个视频资料，重点介绍终身学习品牌项目内容、

项目人员的突出事迹和开展继续教育活动情况。视频技术要求：

MP4 格式，编码：H.264，分辨率：1280*720P，帧率：25，视

频时间 4-5分钟。

（三）报送方式和时间

1.推荐表、登记表、照片、视频等材料打包成一个压缩文件，

并按“地区+姓名+报送项目”命名，发送至指定邮箱。

2.请各设区市教育局于 7 月 31 日前将推荐材料报送浙江省

成人教育与职业教育协会秘书处。

（四）工作要求

请各市加强组织领导，精心部署安排，按要求做好“百姓学

习之星”和“终身学习品牌项目”推荐、事迹和成果宣传展示等工

作并及时上报材料，发挥典型引领作用，积极营造全民终身学习

的良好氛围。

三、联系方式

联系人：章芳，0571-88031282，18969091315；周依依，

0571-88031215。

电子邮箱：zj_czjxh@163.com。

注：（所有附件可从浙江职成教网“协会通知”栏目下载

www.zjzcj.com）

— 6 —

附件：1.2023年浙江省“百姓学习之星”推荐表

2.2023年浙江省“百姓学习之星”推荐登记表

3.2023年浙江省“终身学习品牌项目”推荐表

4.2023年浙江省“终身学习品牌项目”推荐登记表

浙江省成人教育与职业教育协会

2023年 5月 31日

http://www.zjzcj.com/images/upload/file/20190708/20190708164101_73734.docx
http://www.zjzcj.com/images/upload/file/20190708/20190708164452_34754.docx
http://www.zjzcj.com/images/upload/file/20190708/20190708164143_71048.doc
http://www.zjzcj.com/images/upload/file/20190708/20190708164203_39814.doc

— 7 —

附表 1：

2023 年浙江省“百姓学习之星”推荐表

姓 名 性 别 出生年月

照 片

(彩色照片)

民 族 籍 贯 党 派

参加工作

时 间

专 业 技

术 职 称

学 历
毕业院校

及 专 业

所在单位

及 职 务

联系方式 电话： 手机： 邮箱：

个人简历

参加学习

情况

奖励情况

主要事迹和

成效（不少

于 1000字，

可附页）

— 8 —

本人所在单

位推荐意见

及感人事迹

概括（100字
以上） （盖章）

年 月 日

区县市级

教育部门

推荐意见

（盖章）

年 月 日

省级

教育部门

推荐意见

（盖章）

年 月 日

填表联系人： 联系电话:

— 9 —

附表 2：

市 2023 年浙江省“百姓学习之星”推荐登记表
市教育局（协会）：（盖章） 填表时间： 年 月 日

注：1.推荐单位为各设区市教育局（协会）；2.请按推荐顺序填写登记表；3.往年参加过遴选的原则上不再推荐;4.如推荐事迹特别感人的“百姓学习之星”
请在备注一栏注明；5.此表可复制。

填表联系人： 联系电话：

推荐

序号
姓名 单位 职务

专业

职称
性别 民族

出生

年月日
学历 地址

有无视

频材料
联系电话 备注

1

2

3

4

— 10 —

附表 3：

2023年浙江省“终身学习品牌项目”推荐表

品牌项目名称

主办单位

联系电话

承办单位

联系电话

开始时间

活动地点

受益群体

获奖情况

品牌项目基本情况

（包含项目活动方

式、特色、效果等，

不少于 1600字）

— 11 —

主办单位

推荐意见

（盖章）

年 月 日

区县市级

教育部门

推荐意见
（盖章）

年 月 日

省级教育部门

推荐意见 （盖章）

年 月 日

— 12 —

附表 4：

市 2023年浙江省“终身学习品牌项目”推荐登记表
市教育局（协会）：（盖章） 填表时间： 年 月 日

序号 品牌项目名称 主办单位
起始

时间

参与人数

（人次）

所附材料

（总结、视频）
地 址

品牌单位联

系电话

品牌单位联系

邮箱
备注

1

2

3

4
注：1.推荐单位为各设区市教育局（协会）；2.请按推荐顺序填写登记表；3.往年参加过遴选的原则上不再推荐;4.如推荐特别受百姓喜爱的“终身学

习品牌项目”请在备注一栏注明。

填表联系人： 联系电话：

	关于征集2023年浙江省“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”的通知